
COMUNE DI GREMIASCO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
Verbale di deliberazione 

n. 5 del 22.04.2021 

 

 

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei 
Comuni delle Aree Interne: avvio procedura di selezione ad evidenza pubblica 
finalizzata all’individuazione dei soggetti destinatari dei contributi 

 

 

L’anno duemilaventiuno addì ventidue del mese di aprile alle ore 17.00 con la modalità videochiamata, ai sensi 
dell’art. 73 del D.L n. 18 del 17/03/2020, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale 
e dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale 

 

 Nome e Cognome Presente 

1 Sindaco DALLOCCHIO UMBERTO X 

2 Vice Sindaco DUSIO ELISA X 

3 Assessore PENDOLA JACOPO X 

Totale Presenti 3 

Totale Assenti 0 

  

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA ALFIA COSENTINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale 

sulla disciplina dei controlli interni: FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO: 

  Cosentino Dott.ssa Maria 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla 

disciplina dei controlli interni: FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

Cosentino dr.ssa Maria 

                       

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle Aree Interne 
di cui ai commi 65-ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come previsto 
dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 
del 19 maggio 2020;  

VISTO il DPCM 24 Settembre 2020, “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai Comuni delle Aree Interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022. (20A06526)” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n.302 del 04-12-2020, con il quale si è provveduto al riparto del Fondo Triennale di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle Aree Interne;  

CONSIDERATO che alla luce delle previsioni del citato DPCM pubblicato, i Comuni possono utilizzare il 
contributo assegnato per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese 
aventi la sede operativa in GREMIASCO, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da Covid-19, che: 

- svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, ovvero 
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 

- sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  
- non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di 

concordato preventivo.  
- essere imprenditori agricoli svolgenti attività di natura commerciale connesse all’attività agricola;  
- essere in regola con il pagamento dei tributi e delle eventuali sanzioni amministrative del Comune di 

GREMIASCO  alla data del 31.12.2019;  

Dato atto che l’effettiva disponibilità della prima annualità (2020) si è concretizzata solo il 4 Dicembre 2020, 
con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del DPCM 24.09/2020, cosicché, nel dover operare ex post, pare 
opportuno prevedere l’erogazione dei contributi 2020 in un ambito strategico triennale 2020-2022, al fine di 
rendere l’utilizzazione dei contributi statali il più possibile efficace per la salvaguardia delle continuità 
aziendali e lo sviluppo del sistema artigianale e commerciale di Gremiasco attraverso: 



- erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  
- iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di 

prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte 
dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione 
alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per 
l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere 
murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi 
impianti produttivi acquisiti.  

CONSTATATO che l’erogazione delle risorse di cui DPCM 24 Settembre 2020, per le annualità successive 
alla prima, è subordinata al completo utilizzo delle risorse erogate in riferimento alle precedenti annualità, 
come chiaramente evidenziato nelle previsioni dell'esito del monitoraggio, di cui all’art. 6 del DPCM stesso; 

RITENUTO pertanto opportuno – al fine di procedere all’assegnazione dei contributi in parola entro il 31 
dicembre 2021 – dare avvio ad una procedura di selezione ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione 
dei soggetti destinatari dei contributi, definendo criteri di accesso differenziati per le azioni di sostegno da 
favorire, dando altresì atto che l’erogazione degli stessi è subordinata all’effettiva erogazione delle risorse da 
parte dello Stato entro 6 mesi dalla conclusione delle annualità 2020-2021 delle risorse destinate a tale finalità, 
riservando all’Ente la facoltà di non dar corso alla procedura, nel caso di mancata erogazione;  

CHE i soggetti destinatari del contributo sono gli operatori economici che hanno sospeso la propria attività a 
seguito dei provvedimenti restrittivi emessi per l’emergenza sanitaria COVID-19 (DPCM-Ordinanze) 

TENUTO CONTO che alla luce del citato riparto, il Comune di GREMIASCO (AL) è destinatario per le 
annualità 2020-2022, di un contributo economico pari € 16.005,00   per l’anno 2020 ,   € 10.670,00  per l’   
anno 2021  ( € 10.670,00 per l’anno 2022 )   con il quale provvedere al sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali del Comune;  

RILEVATO che l’Amministrazione sarebbe intenzionata a ripartite le risorse, finalizzate a determinare 
l’importo del contributo singolarmente assegnabile, oltre che attraverso una ripartizione tra gli aventi diritto la 
cui domanda sia pervenuta nei termini del successivo Avviso, secondo ulteriori criteri di ripartizione delle 
risorse, che tengano conto dei seguenti ambiti d’intervento e di punteggi predefiniti di valorizzazione: 

 

Spese di gestione ordinaria 
attività 

10 punti   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nella misura del 90% delle 
risorse  

Gestione straordinaria COVID – 
per attività che abbiano subito 
periodi di sospensione 
dell’attività a seguito di 
provvedimenti restrittivi 
dell’Autorità competente (DPCM 
o Ordinanze) 

4 punti 

Gestione straordinaria COVID – 
per attività che abbiano subito 
limitazioni nell’utilizzo degli 
spazi disponibili, degli orari di 
apertura nonché nella modalità di 
svolgimento della propria attività 

3 punti 

Gestione straordinaria COVID – 
per attività che abbiano sostenuto 
costi aggiuntivi per la 
sanificazione dei locali e 
l’acquisto di DPI funzionali al 
corretto funzionamento 

2 punti 



dell’attività stessa (documentato 
attraverso fatture) 
Gestione straordinaria – per 
attività che nel corso degli ultimi 
12 mesi, abbiamo attivato nuovi 
servizi correlati all’attività o 
all’ampliamento della stessa (es. 
attività di consegna a domicilio, 
prenotazioni, vendita a distanza) 

1 punto 

 

Per l’acquisto di macchinari, 
impianti, arredi e attrezzature 
varie funzionali all’attività 
(documentato attraverso fatture) 

10 punti Nella misura del 10% delle 
risorse  

 

CHE gli aventi diritto al contributo per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie funzionali 
all’attività saranno liquidati in percentuale dietro presentazione delle fatture e della documentazione 
giustificativa dell’investimento effettuato non antecedente il marzo 2020; 

RITENUTO opportuno approvare i suddetti requisiti e criteri di ripartizione demandando al Responsabile del 
Procedimento l’approvazione, per ciascun anno del triennio 2020-2022 dei bandi relativi all’erogazione dei 
contributi del fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, fatta salva la verifica di 
quanto previsto dall’art. 5, comma 2, del D.P.C.M. 24/09/2020; 

CONSIDERATO che volendo sostenere le attività economiche, artigianali e commerciali presenti sul 
territorio, l’Amministrazione è anche interessata all’incentivazione, alla promozione e allo sviluppo di nuove 
attività economiche perché tale azione può costituire un importante contributo al mantenimento del presidio 
sul territorio;  

RITENUTO opportuno, procedere ad anticipare le procedure di individuazione dei soggetti destinatari dei 
contributi anche per favorire un parziale recupero dei tempi con i quali il contributo economico previsto può 
costituire effettivamente sostegno ed incentivazione per le attività economiche sul territorio;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 del Responsabile del Servizio interessato;  

ACQUISTO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 del Responsabile del 
Servizio Finanziario;  

Con voti unanimi resi nei modi e termini di legge; 
 

 

 

DELIBERA 

 1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2) di approvare l’avvio ad una procedura di selezione ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione dei 
soggetti destinatari dei contributi, definendo criteri di accesso differenziati per le azioni di sostegno da favorire, 
dando altresì atto che l’erogazione degli stessi è subordinata all’effettiva erogazione delle risorse da parte dello 



Stato delle risorse destinate a tale finalità, riservando all’Ente la facoltà di non dar corso alla procedura, nel 
caso di mancata erogazione;  

3) di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere a predisporre apposito avviso di selezione, 
nonché un modello di domanda di partecipazione che tenga conto della seguente ripartizione delle risorse, 
finalizzate a determinare l’importo del contributo singolarmente assegnabile, oltre che attraverso una 
ripartizione tra gli aventi diritto la cui domanda sia pervenuta nei termini del successivo Avviso, secondo 
ulteriori criteri di ripartizione delle risorse, che tengano conto dei seguenti ambiti d’intervento e di punteggi 
predefiniti di valorizzazione:  

 

Spese di gestione ordinaria 
attività 

10 punti   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nella misura del 90% delle 
risorse  

Gestione straordinaria COVID – 
per attività che abbiano subito 
periodi di sospensione 
dell’attività a seguito di 
provvedimenti restrittivi 
dell’Autorità competente (DPCM 
o Ordinanze) 

4 punti 

Gestione straordinaria COVID – 
per attività che abbiano subito 
limitazioni nell’utilizzo degli 
spazi disponibili, degli orari di 
apertura nonché nella modalità di 
svolgimento della propria attività 

3 punti 

Gestione straordinaria COVID – 
per attività che abbiano sostenuto 
costi aggiuntivi per la 
sanificazione dei locali e 
l’acquisto di DPI funzionali al 
corretto funzionamento 
dell’attività stessa (documentato 
attraverso fatture) 

2 punti 

Gestione straordinaria – per 
attività che nel corso degli ultimi 
12 mesi, abbiamo attivato nuovi 
servizi correlati all’attività o 
all’ampliamento della stessa (es. 
attività di consegna a domicilio, 
prenotazioni, vendita a distanza) 

1 punto 

 

Per l’acquisto di macchinari, 
impianti, arredi e attrezzature 
varie funzionali all’attività 
(documentato attraverso fatture) 

10 punti Nella misura del 10% delle 
risorse 

 

 

 

 



4) Di individuare nel Segretario Comunale il Responsabile del Procedimento, demandando al medesimo 
l’approvazione, per ciascun anno del triennio 2020-2022 dei Bandi relativi all’erogazione dei contributi del 
Fondo di Sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, fatta salva la verifica di quanto previsto 
dall’art. 5, comma 2, del D.P.C.M. citato. 

5) di individuare altresì la commissione per gli adempimenti relativi all’istruttoria delle domande formata da 
3 componenti: 

- Dott. Cosentino Dott.ssa Maria  – Segretario Comunale – Presidente 

-  Sig.ra Ornella Giacobone –  

-  Sig.  Geometra Enrico Zanotti  

6) Con ulteriore e separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente     
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

       Il Sindaco                     Il Segretario Comunale 

f.to DALLOCCHIO UMBERTO          f.to   DOTT.SSA MARIA ALFIA COSENTINO 

 

 

********************* 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo pretorio di 
questo e vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gremiasco, lì 22 aprile 2021 

 

 Il Segretario Comunale 

           f.to  DOTT.SSA MARIA ALFIA COSENTINO 

 

 

 



********************* 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione: 

 

□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 

□ è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno  

 

 

Gremiasco, lì 22.04.2021 

 

      Il Segretario Comunale 

           f.to  DOTT.SSA MARIA ALFIA COSENTINO 

 


